REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA No. OO 2021
De ()2 de Olp _de2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
correspondiente al proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 Y No. 294790
MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADEUCACION DE TERRACERIA cuyo
promotor es WIND & WAVES, S.A.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad WIND & WAVES, S.A, persona juridica, inscrita a folio No. 602104 del Registro
Publico de la Republica de Panam4, cuyo Representante legal es el sefior ARIEL ASHOURI
LEVY, se propone llevar a cabo un proyecto denominado: RECUPERACION DE FINCA No.
294788 Y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE
TERRACERIA;

Que en virtud de lo antes dicho, el dia veintiséis (26) de mayo de 2021, la sociedad WIND &
WAVES, S.A., a través de su apoderado, el sefior MOISES LEVY, presentd el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: RECUPERACION DE FINCA NO. 294788 Y NO.
294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA,
ubicado en el corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste;
elaborado bajo la responsabilidad de las consultoras YISEL MENDIETA e ISABEL MURILLO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-079-2020 e IRC-008-2012, respectivamente;

Que conforme a lo establecido en el articulo 7 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,
por el cual se modifica el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, se inicid
el proceso administrativo de evaluacion del EsIA;

Que como parte de la fase de admision, a través del MEMORANDO-DEEIA-0338-2705-2021, se
solicit6 a la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera
determinar la ubicacion del proyecto, correspondiente al EsIA (£.16);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-0533-2021, recibido el 2 de junio de 2021, DIAM,
informa que: “... Con la informacion proporcionada se generaron los siguientes datos: Dos (2)
puntos: Datos de amares, Ubicacion de Manglares. Seis (6) poligonos son: Poligono 1-4 con una
superficie de 28 ha + 2,64.29 m? Poligono 1-B con una superficie de 10 ha + 0528.31 m?
Poligono 2-A con una superficie de 29 ha + 8, 763.92 m?, Poligono 2-B con una superficie de 8ha
+ 6,597.59 m?, Poligono 3-A con una superficie de 28 ha + 6,650.78 m?, Poligono 3-B con una
superficie de 5 ha + 0040.83 m”. Los poligonos (1-A) con una superficie de 15ha + 6,448.04 m?,
Poligono (2-4) con una superficie de 17 ha + 7, 848.24 m?, Poligono (3-A) con una superficie de
9 ha + 0347. 59 m?, se ubican dentro de los limites del SINAP. (4rea de Uso Multiple Bahia de
Chame) ...” (£5.17-19);

Que en relacion a lo anterior debemos indicar que el segundo paragrafo del articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, establece: “... En los casos de estudios de impacto
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ambiental de proyectos a desarrollarse en dreas protegidas, serd necesario solicitar a la
Direccién de Area Protegidas y Vida Silvestre, la aprobacién sobre la viabilidad del mismo en
base al instrumento juridico que lo creay el Plan de Manejo del Area Protegida...”,

Que en el caso que no ocupa, luego de hacer la verificaciéon de las coordenadas aportadas, se
observa que el 4rea donde se propone desarrollar el proyecto denominado RECUPERACION DE
FINCA No. 294788 Y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFOMRACION Y
ADECUAION DE TERRACERIA, se encuentra ubica dentro del area protegida Area de Uso
Multiple Bahia de Chame, por lo que se hace necesario que el promotor adjunte la aprobacién de
viabilidad por parte de la Direccién de Areas Protegida y Vida Silvestre, ahora Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad (DAPB), en cumplimiento de lo que establece la norma citada en el
parrafo anterior;

Que aunado a lo anterior, se observa que el EsIA presentado presenta informacion que difiere con
lo establecido en la norma arriba descrita, en los siguientes puntos:

1. El titulo del contenido minimo del punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada
fase no coinciden con lo establecidos en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, no coinciden con lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental.

2. El punto 5.2 mapa de ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1: 50,000, el punto
6.4.1 mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a escala 1: 50,000, el punto 7.1.3
mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una escala de 1: 20,000 son poco legibles y no
se presentan en la escala establecida.

3. Los planos y mapas presentados digital son poco legibles.

4. Enlapagina 403 del Estudio de Impacto Ambiental se describe el punto 5.4.3 Operacion, sin
embargo, se estd describiendo el punto 9.2. Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre otros; lo que no concuerda con la
descripcidn anterior.

Que, mediante Informe Técnico de No Admision, calendado 2 de junio de 2021, 1a Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, recomienda No Admitir el EsIA, categoria II, denominado:
RECUPERACION DE FINCA No. 294788 Y 294790 MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA, toda vez que no cumple con los
contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009 y sus
modificaciones (fs.21-20);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico delaLey 41 de 1 de Julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, ptblicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan regirse de
acuerdo a la normativa ambiental;

Ministerio de Ambiente
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Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 v sus modificaciones establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria II, del proyecto
denominado RECUPERACION DE FINCA No. 294788 Y 294790 MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA, promovido por WIND &
WAVES, S.A., para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ADVERTIR al PROMOTOR, que el inicio, desarrollo o ejecucion de las
actividades del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, puede
acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 3. ORDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria III, del
proyecto denominado RECUPERACION DE FINCA No. 294788 Y 294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA, a la sociedad WIND
& WAVES, S.A.

ARTICULO 4. NOTIFICAR a WIND & WAVES, S.A., el contenido de la presente Resolucion.

ARTICULO 5. ORDENAR ¢l ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

ARTICULO 6. ADVERTIR a WIND & WAVES, S.A. que, contra la presente resolucion, podra
interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de
su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley No.41
de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto
de 2009 y sus modificaciones y demdas normas complementarias y concordantes.

2.
Dada en la ciudad de Panama4, a los (J2) dias, del mes de u:?/ del afio dos mil

veintiuno (2021).

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE
MINISTRO
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, MOISES LEVY, varén de nacionalidad panamefio, mayor de edad, con
numero de identidad personal N°9-364, con domicilio en la Ciudad de Panama,
con oficinas en edificio SORTIS, piso #13, teléfono (507) 393-7745, actuando en
representacion legal de WIND & WAVES, S.A. registrada en (MERCANTIL) Folio
N°602104, promotor del proyecto denominado “RECUPERACION DE FINCA
N°294788 Y N°294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA”, ubicado en el ubicado segun certificacion de
registro publico en el corregimiento de Nueva Gorgona, Distrito de Chame vy
Provincia de Panama, pero actualmente se encuentra ubicada en urbanizacion La
Fritanga — La Claridad, Corregimiento de Punta Chame, Distrito de Chame y
Provincia de Panama Oeste, comparezco ante su despacho, dentro del término de

la ley, con el fin de darme  notificado por escrito de

Retuoon Dejn- RE~ (0l - 200

En este sentido, otorgo autorizacion a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de
identidad personal N° 8-776-1809, con registro de consultora ambiental DEIA-IRC-

079-2020 para que retire dicho documento.

Sin mas que agregar,

Yo Li_cdc_>. Erick Barciela Chambers, Nolario Publico Octavo del Circuilo de la
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694

) CERTIFICO:
Que hemos cotejado la(s) firma antefior (es) con Ja que aparece en la cédula
o pasaporte del firmante (8) y & nuestro parecer son iguales por la que la
consideramos auténtica

Atentamente,

Panama 1 1 JU" m
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. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha : (9 de junio de 2021

Para : |ING. DOMILUIS DOMINGUE De: |LEGAL (DEIA)

Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacion [ ] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinidn [ ] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente remitimos, para su consideracion y firma

resolucién por la cual no se admite el EslA, categoria Il del proyecto
denominado: RECUPERACION DE FINCA No. 294788 Y No. 29479
MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TER
Aunado a lo anterior, se adjunta expediente DET}A\!I-F-O46-2021

(Con un total de 21 fojas). / \
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/ ‘— MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GORIERNG NAGONAL — |
Fecha :|/06-02-2021
Para :|Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA
Pldceme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
{1 Dar su aprobacion  [] Resolver Procede
[ Dar su Opinién { ] Informarse 1 Revisar
I ] Discutir conmigo Encargarse [ 1 Devolver
[_] Dar Instrucciones [ Investigar ] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente

administrativo del proyecto titulado "RECUPERACION DE FINCAI

N°294788 Y N°294790 MEDIANTE RELLENO,

|

’CONFORMACIC)N Y ADECUACION DE TERRACERIA"

|promovido por Iz sociedad WIND & WAVES, S A.

|
|

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-1I-F-046-2021

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ~

|DDE/ACP/mglla

DIRECCION DE
EVALUACION oE impacTo
AMBIENTAL
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE @ o
==aGCBIEENEINGEISIE = IMPACTO AMBIENTAL %,
7 _SGS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE NO ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |26 DE MAYO DE 2021

FECHA DE INFORME: | 02 DE JUNIO DE 2021
RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N°294790

PROYECTO: MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION
DE TERRACERIA

CATEGORIA: II

PROMOTOR: WIND & WAVES, S.A.

CONSULTORES: YISEL MENDIETA (IRC-079-2021)

ISABEL MURILLO (IRC-008-12)
PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE
CHAME, CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la recuperacion de las N°294788 y N°294790, las cuales a la fecha
presenta problemas por pérdida de 4reas terrestres, debido a la insercién de agua de mar
provocada por roturas en dos puntos de colindancia con la Finca N°294788 con el mar,
aparentemente se debieron a la extraccion de arena en el 4area, tanto en bancos a orilla de la
playa, como la extraccién en alta mar por barcos, esto ha generado que las altas mareas,
especificamente en donde se localizaba la calle de acceso o antigua Avenida A hacia el
laboratorio de larvas de camarones con una longitud de 312.57 metros lineales, rompiera e
hicieran un canal que al subir la marea el agua fluye hacia los terrenos y que sale al bajar la
marea.

IIIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisidn.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “RECUPERACION DE
FINCA N°294788 Y  N°294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA”, se detect6 que el mismo presenta informacién que
difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 en los siguientes puntos:

1. El Estudio de Impacto Ambiental se ubica dentro del Area Protegida denominada Area de
Uso Multiple Bahia Chame, tal como lo indica el MEMORANDO-DIAM-0533-2021,
recibido el 02 de junio de 2021, sin embargo, no se aporta la aprobacién de la viabilidad
otorgada por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, visible a fojas 17 ala 19 del
expediente administrativo.

2. El titulo del contenido minimo del punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada

fase no coincide con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, segtn lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental.

Pégina 1 de 2

DEEIA-F-006 versién 1.0



- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

3. El punto 5.2 mapa de ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1: 50,000, el punto
6.4.1 mapa Topografico o plano, segin 4rea a desarrollar a escala 1: 50,000, el punto 7.1.3
mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una escala de 1: 20,000; son poco legibles y no
se presentan en las escalas establecidas.

Adicionalmente le indicamos que:
® Los planos y mapas presentados digital son poco legibles.

¢ En la pagina 403 del Estudio de Impacto Ambiental se describe el punto 5.4.3 Operacion,
sin embargo se estd describiendo el punto 9.2. Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del érea, duracion y reversibilidad entre otros; lo que no concuerda con la
descripcion del punto correspondiente.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto
denominado: “RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N°294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA” promovido por la
sociedad WIND & WAVES, S.A.

ﬁadt'amllo./ f’/ - =
TANELA CABALLE

: L Guremms st | 2 v CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impiicta drtamento de Evaluacién de
Ambiental de Impacto Ambiental.
Director [m pato Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM - 0533 — 2021
) T MINISTERIO DE "
|| ®ePUBUCADEPANAMA | AMBIENTE
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto AmbiantalEvﬂ_ElT :SIBANM[I)EI;“E-CS)'IPUEDI 5
\Q Z DE IMPACTO AMBIENTAL
Ao ) dep== 0 .. 2
Por: 7 J
De: Diana Laguna reche: . A2 A thario o220,
Directora "_ﬂ“ 2h S-/‘M "
Asunto: Verificacion de Coordenadas
Fecha: Panama, 02 de Junio de 2021

En respuesta al Memorando DEEIA-0338-2705-2021, donde solicita la verificacion de
las coordenadas del proyecto correspondiente al estudio de Impacto Ambiental
categoria |l denominado “RECUPERTACION DE FINCA N° 294788 y N° 294790
MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA”.,
le informamos lo siguiente:

Con la informacion proporcionada se generaron los siguientes datos:

- Dos (2) puntos: Datos de amares, Ubicacién de Manglares.

- Seis (6) poligonos los cuales son: Poligono 1-A con una superficie de 28 ha
+ 2,64.29 m?, Poligono 1-B con una superficie de 10 ha + 0528.31 m?
Poligono 2-A con una superficie de 29 ha + 8, 763.92 m?, Poligono 2-B con
una superficie de 8 ha + 6,597.59 m?, Poligono 3-A con un superficie de 28
ha + 6,650.78 m?, Poligono 3-B con una superficie de 5 ha + 0040.83 m?2.

Los poligonos (1-A) con una superficie de 15 ha + 6, 448.04 m?, Poligono (2-A) con
una superficie de 17 ha + 7, 848.24 m?, Poligono (3-A) con una superficie de 9 ha
+ 0347.59 m?, se ubican dentro de los limites del SINAP. (Area de Uso Multiple
Bahia de Chame).



De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del suelo, afio 2012:

Adj; Mapa

Poligono 1-A se ubica en las categorias de Area poblada (24%), Bosque de
mangle (3%), Pasto (9%), Playa y arenal natural (62%), Superficie de agua
(12%).

Poligono 1-B se ubica en las categorias de Area poblada (35%), Pasto (64%),
Playa y arenal natural (Playa y arenal natural (1%).

Poligono 2-A se ubica en las categorias de Area poblada (7%), Bosque de
mangle (1%), Pasto (64%), Playa y arenal natural (83%), Rastrojo y
vegetacion arbustiva (6%), Superficie de agua (1%).

Poligono 2-B se ubica en las categorias de Area poblada (8%), Pasto (21%),
Playa y arenal natural (62%), Superficie de agua (9%).

Poligono 3-A se ubica en las categorias de Area poblada (1%), Playa y arenal
natural (51%), Rastrojo y vegetacion arbustiva (1%), Superficie de agua
(47%).

Poligono 3-B se ubica en las categorias de Playa y arenal natural (92%),
Superficie de agua (8%).

DL/aodgc/Cas/
CC: Departamento de Geomatica,
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEJA-0338-2705-2021 }2’/
mﬁw precicigy

PARA:

_ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

DE:

ASUNTO: Verificacién de coordenadas del poligono del Proyecto RECUPERACION DE
FINCA N° 294788 Y Ne 294790 MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA

FECHA: 27 de mayo de 2021

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacion del proyecto;
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado RECUPERACION
DE FINCA N° 294788 Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, ubicado, en el corregimiento de Punta de Chame, distrito
de Chame, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es WIND & WAVES, S.A., la cual
incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo. Cuencas Hidrograficas. Areas Protegidas e Imagen
Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84
Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cuatro (4) dias habiles del recibido de la solicitud ya que el mismo se encuentra en fase admision

y contamos con 5 dias habiles para dicho proceso.

Adjuntamos:
*Coordenadas impresas y en CD.

N° de expediente: DEIA-II-F-046-2021

Fecha de Tramitacion: 2021

Fecha de Tramitacion: Mayo O MINISTERIO OE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL
DDE/ACP/me Por: MDO Alorool], Catle Broberg, Ediicio 804
me ' Republica de Panama
Fechs: 27— 5—26 2/ Tol - {507} 5000855
Hora: _ 2 - TP F . & rredariBieniogebifs
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIC DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE,DISTRITO
DE CHAME, CORREGIMIENTO DE PUNTA
CHAME- RECUPERACION DE FINCA N° 294788

— Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO,CONFORMACION

Y ADECUACION DE TERRACERIA.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Yisel Mendieta | DEIA-IRC-079- v
2020
Isabel Murillo IRC-008-2012 DEIA-ARC- v

065-0610-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

FINCA 4
CONFORMACION Y

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RECUPERACION DE
N©°294788 Y

N°294790  MEDIANTE
ADECUACION DE

TERRACERIA”.

RELLENO,

Categoria: | 1I

PROMOTOR

Promotor: WIND & WAVES, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Moises Levy

Cédula:

N-9-364

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Aligson Castrején,,

Firma

Fecha de Verificacion

27/05/2021

Z 4,2/7_/"/( / ~

l MINISTERIO DE

. '-qmﬁ PANAMA AMBIENTE
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) EEP;. 2 7AMENTO DE GESTION
Nombre Marianela {Caballero _ DE: ACTO/AMBIENTAL
Firma posramillew Glalling’ L
Fecha de Verificacion 26/05/2021




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

i! MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE 3 o
%0

IMPACTO AMBIENTAL

7 _SGS

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=062-2021)
PROYECTO: _RECUPERACION DE FINCA N°294788

\/

N°294790 MEDIANTE RELLENO.

CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA

PROMOTOR: WIND & WAVES. S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE. DISTRITO DE CHAME. CORREGIMIENTO DE PUNTA
CHAME

CATEGORIA: | 1

FECHA DE ENTRADA: DiA| 26 | MES| Mayo

ANO

2021

' DOCUI\‘IENTOS

ST

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

N/A

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 original y 2 tomo del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

3CD

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS |

EN EL ACTA DET?RESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: M/ Aﬁmwﬂ-
Cedula: ! B- 72 23‘ - 1809

Correo: Yzt /_imed (’—_If-? @L/L?/fé’a’ LS
Teléfono: J @f}ﬂﬁ?‘i‘f’/ﬁ‘ﬁ( :

Firma:

afir17]
/ (=3

DEEIA-F-001 version 3.0

Firma:

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: MARIANELA CABALLERO

Verificado por: (Mmlsterlode Amblente)
Nombre: /

Ufabdn L
Firma: —~=Z.% "W

Pagina1del
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12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Profesional

Funcidn

Lcda. Yisel Mendieta

Coordinador

Licda. Isabel Murillo

Aspectos de evaluacién Fisica y
Socio Ambiental

12.1 Firmas debidamente notariadas

Profesional

Firma

Lcda. Yisel Mendieta

Whrr

Licda. Isabel Murillo

Lod il B

12.2 Numero de Registro de Consultores

Profesional

N° de Registro

Licda. Isabel Murillo

IRC-008-12

Yisel Mendieta

DEIA-IRC-079-2020

Yo L.l'_ndr_a Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuilo de la
Provingia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-894

CERTIFICO:

Que hemos cotejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula
© pasaporte del firmante (s) y a nuestro parecar san iguales porla que Ia

consideramos auténtica
2 & MAY 2001

Panama

,

Testigos 7905

Licdo. Erick Barciejgush bers

Notario Pn

[



29/4/2021

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
Ce I R..C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE .. . i 61201- 1
e — Direcciéon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De Z\QND & WAVES,S.A. 11287371-1602104 DV- 0 - del Recibo 28/4/2021
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guiz | P. Aprov.
Oeste -
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,250.00
La Suma De MiIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 o
Dia'|l Mes no Hora
. 0 . RIO DE
291l 04 [l 2021 11:17:36 MlNlSTETE
AM WA AMBIEN
REPUBLICA DE PANANT
- GOBIERND NACIONA
. T Sell
mbre del Cajere Edma Tufion =9
IMP 3

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=61201-1

I

171



28/4/2021

|! Ll
Eloigam | me

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 185033
28 04 2021 Fecha de Validez: 28 05 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

WIND & WAVES,S.A.

Representante Legal:

ARIEL ASHOURI LEVY

Temo

Ficha
602104

Inscrita
Folio Asiento Rollo
1287371
Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado__

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

n

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONA.

Departamento de Tesoreria

AMBIENTE

MINISTERIO DE |

Ete de -}- eccién de TeSoreria.

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=185033

n

0



Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Ptiblico Quinto del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia folostalica
con su original y la he encontrado en todo conforme.

Panama ’ 1 7 MAY m
e

/ A
Licdo. Gilberlo Enrjique Cruz Rodrigue
N Plblico Quinto




Panama, 8 abril de 2021

A QUIEN CORRESPONDA

Respetados sefiores:

El suscrito HENRY LEVY varén, panamefio, mayor de edad, casado, comerciante,
vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal nimero 4-192-
219, actuando en nombre y representacion de WOODROSE ENTERPRISES,
INC., sociedad an6nima organizada de acuerdo con las leyes de la Republica de
Panama e inscrita al folio 601826 de Ia Seccién de Mercantil del Registro Publico
de Panamd, propietaria de la finca inscrita al Folio Real N°294790 (F) con una
superficie de 23 has + 7529m2, cddigo de ubicacién 8308, autorizo a la sociedad
WIND & WAVES, S.A., sociedad debidamente inscrita al folio seis cero dos uno
cero cuatro (602104) a efectos de que realice todos los tramites necesarios ante
las autoridades publicas, privadas, municipales y nacionales, incluyendo sin
limitar: los permisos de construccion, operacién y ocupacién, asi como los
Estudios de Impacto Ambiental Unica y exclusivamente sobre la finca inscrita al
Folio Real N°294790 (F) con una superficie de 23 has + 7529m?, codigo de
ubicacion 8308, de la seccion de la Propiedad, Provincia de Panama, del Registro

RPRISES, INC.

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Piblico Quinto del
Circulta de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (s) firma anterior (2s) con la que aparece en la copia

Céd 4-1 92-21 9 de la cédula o pasaporte dal (los) firmante {s) y a mi parecer son similares
por consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica (s)

Panama 1 7 MAY zm‘




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2021.04.14 14:58:47 -05:00 9( ad;}y \g.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
124306/2021 (0) DE FECHA 04/14/2021

QUE LA SOCIEDAD

WOODROSE ENTERPRISES,INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 601826 (S) DESDE EL JUEVES, 31 DE ENERO DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: HENRY LEVY

DIRECTOR: LINETH LOURDES DURAN
DIRECTOR: KAREN QUINTERO VILLAMIL
PRESIDENTE: HENRY LEVY

TESORERO: KAREN QUINTERO VILLAMIL
SECRETARIO: LINETH LOURDES DURAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO SERAN REPRESENTANTE LEGAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 14 DE ABRIL DE 2021A LAS 02:58
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402944606

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 6B09D1A7-BE30-49D1-BDCC-8F32AA05B9BF
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A/

FECHA: 2021.04.16 18:52:22 -05:00 () renn)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~-*“*/

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 124324/2021 (0) DE FECHA 04/14/2021 11:03:12 a.m.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8308, FOLIO REAL N2 294790 (F)

LOTE GLOBO 2,, CORREGIMIENTO NUEVA GORGONA, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 7529 m2? 71 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
23 ha 7529 m? 71 dm?

CON UN VALOR DE B/. 3,500.00 (TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

WOODROSE ENTERPRISES, INC.. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 16 DE ABRIL DE

202106:51 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402944625

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: C536304C-5161-46CF-8B03-B9A06A55D66D
Registro Ptblico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama3, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panam4

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A
FECHA: 2021.04.29 09:09:05 -05:00 (" b P
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %
LOCALIZACION: PANAMA. PANAMA {

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 144977/2021 (0) DE FECHA 04/28/2021. YR

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8308, FOLIO REAL N2 294788 (F)

LOTE GLOBO 1, CORREGIMIENTO NUEVA GORGONA, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 136 ha 9086 m? 14 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 106 ha 9086 m? 14 dm? NUMERO DE PLANO: 80409-108089.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: AL NORTE CON LA FINCA NUMERO 66479 INSCRITA AL FOLIO 430 TOMO 1519
DE LA SECCION DE PROPEIDAD DEL REGISTRO PUBLICO CON LA CARRETERA INTERAMERICANA CON EL
RESTO LIBRE DE LA FINCA 1141 DEBIDAMENTE INSCRITA AL TOMO 20 FOLIO 90 DE LA SECCION DE
PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO Y CON AVENIDA PRINCIPAL PUNTA CHAME; AL SUR. CON LINEA
SERVIDUMBRE COSTANERA DEL OCEANO PACIFICO Y EL RESTO DE LA FINCA 1141 DEBIDAMENTE
ISNCRITA AL TOMO 20 FOLIO 90 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAM
AL OESTE CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA 1141 DEBIDAMENTE INSCRITA AL TOMO 20 FOLIO 90 DE
LA SECCION DE PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAM Y CON LA FINCA 1919 INSCRITA AL
DOCUMENTO 796321 DE LA SECCION DE PROPEIDAD DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA Y UNA
SERVIDUMBRE DE 15M DE ANCHO Y AL ESTE: CON UNA CALLE DE ACCESO DE 15M DE ANCHO.

CON UN VALOR DE VEINTE MIL BALBOAS (B/. 20,000.00)

TITULAR(ES) R T S

WIND & WAVES, . 5. A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTE.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 29 DE ABRIL DE

202109:04 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402964797

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: DB564FC0-40E6-43D1-853C-DO0BE7C4E2CC
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 i1




Registro Publico de Panama

Eloﬁg:ﬁgg POR: EDUARDO ANTONIO
N ORELLANA
FECHA: 2021.05.25 13:24:39 -05:00 P lom

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
184658/2021 (0) DE FECHA 25/05/2021
QUE LA SOCIEDAD

WIND & WAVES, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 602104 (S) DESDE EL JUEVES, 07 DE FEBRERO DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LINETH LOURDES DURAN
SUSCRIPTOR: ROLANDO CASTILLO

DIRECTOR / PRESIDENTE: ARIEL ASHOUR] LEVY

DIRECTOR / SECRETARIO: HENRY LEVY SAKHA|

DIRECTOR / TESORERO: MOUSSA DANIEL LEVY (NOMBRE LEGAL) MOISES DANIEL LEVY (NOMBRE USUAL)
DIRECTOR / SUBSECRETARIO : JHON WALTER MADURO FERNIE

AGENTE RESIDENTE: KATZ & LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO
INDISTINTAMENTE, EN SU DEFECTO QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE 100 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL.LAS ACCIONES
PODRAN SER NOMINATIVAS O EMITIDAS AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MOISES LEVY SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO. 795
DE 17 DE FEBRERO DE 2021 DE LA NOTARIA PUBLICA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 25 DE MAYO DE 2021A LAS 12:59
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403003393

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FBE9260C-8319-49E2-B6AE-4B3C3CBBBA73
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




" REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL Ewcmﬁﬁf‘ e
Ariel e
Ashouri Levy o
NOMERE USLIAL: fl S
FECHA DE NACIMIENTO: 34-ENE-1984 o
LUGAR DE NACIWHENTO: PANAMA, PANANA 8-774-2065
EXO. M TIPQ DE SANGRE: A%

EXPEDIDA 13:JUN-2018  EXPIRA: 13-JUN-2028.

-' |
: £ Al

Ye Gilberto Enrique Cruz Redriguez, Notario Publico Quinie del Circuito
de la Previncia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89
CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con su original y la he encontrado en todo conforme.

Panama
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Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto de Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89
CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia folostélica
con su original y la he encontrado en tado conforme.

Panama I 1 7 MAY mn
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Licdo. Gilbefto Enr Cruz Rodrigu
Nofario Bliblico Quinto

Escaneado con CamScanner
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Yo, MOISES LEVY, varon dd=masienatitad—rara 0, mayor de edad, con
numero de identidad personal N°9-364, con domicilio en la Ciudad de Panama,
actuando nombre y representacion legal en virtud del poder inscrito a la entrada
56725/2021 de la Sociedad Anénima denominada WIND & WAVES, S.A,
registrada en (MERCANTIL) Folio N°602104, con oficinas en edificio SORTIS, piso
#13, teléfono (507) 393-7745, R.U.C. N° 1287371-1-602104 D.V. 48, presento a
la autoridad que usted dirige formal solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il, tipo construccion, con 796 fojas mas anexas, para
el proyecto denominado “recuperacion de finca N°294788 y N°294790 mediante
relleno, conformacién y adecuaciéon de terraceria”, el cual se desarrollara
sobre las fincas propietario de la finca N°294788 y N°294790, ubicadas segun
certificacion de registro publico en el corregimiento de Nueva Gorgona, Distrito de
Chame y Provincia de Panamd, pero actualmente se encuentra ubicada en
urbanizacion La Fritanga — La Claridad, Corregimiento de Punta Chame, Distrito
de Chame y Provincia de Panama Oeste. Y autorizo a los profesionales, Licda.
Yisel Mendieta Murillo, mujer panamefia, mayor de edad con cedula de identidad
personal N°8-776-1809, consultora ambiental con registro IRC-079-2020, Licda.
Isabel Murillo, mujer panamefia, mayor de edad con cedula de identidad personal
N°5-14-455, consultora ambiental con registro IRC-008-12, para que efectien el
Estudio de Impacto Ambiental y realicen los tramites pertinentes (notificaciones)
ante el Ministerio de Ambiente para la consecucién de la aprobacién del presente
estudio incluyendo la firma de la resolucién de aprobacion.

Adjuntamos los siguientes documentos:

> Se adjuntan original impreso del estudio de impacto ambiental con tres (3)

CD en donde consta grabacion digital de dicho documento.

> Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de las sociedades y de las fincas.
Solicitud de actualizacién de ubicacién de las fincas ante la ANATI.
Paz y Salvo de la sociedad emitido por el MINISTERIO DE AMBIENTE.
Pago para el proceso de evaluacién del e;tudio ambiental.
Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la
empresa promotora.
Documento que certificacién el equipo consultor, debidamente cotejadas
ante notario.
> Planos del proyecto.

YV V VY

Y

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011, por el cual se
reglamenta el Capitulo 11 del Titulo 1V de la Ley N°41 de 1 de julio de 1998.

Atentamente,

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Oclavo del Circuito de I3
e Provincia de Panama, con Cédula de identidad No 8-711-694
-ﬁ;‘

== = CERTIFICO:

N A, j fi terior (es) con la que aparece en la cédula
4 N Que hemos cotejado la(s) firma ante q
MOISES LEW \\ pasaporte del firmante () y a nueslro parecer son iguales por la que la

aANnsideramos auténtica
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